⁶²⁰ WA 5, 159, 24-37: Sic enim infoelix conscientia morituri impii et ad iudicium dei properantis dicit secumque disputat: O me miserum, si nunc multa bona fecissem, si nulla mala fecissem, si mundus permansissem. Quod haec verba plena stultitiae et impietatis omnium maximae indicant, nisi hanc sententiam Augustini esse veram: Percutitur eitam hac animadversione impius, ut moriens obliviscatur sui, qui dum viveret, oblitus est dei? Quaerit bona et odit mala et non sentit, se nunquam tam male egisse et minus bona quaesisse, quam hacipsa hora, qua haec dicit et insipientissime sapit. Probat enim, se non in deum sperare, sed in opera praesumere, quia, si vellet sperare, deum haberet adhuc praesentem, in quem posset sperare, qui in opera praeterita respicit, ut presumat, quae merito tunc non sunt, in quae praesumat. Si propter opera in deum sperat (siquidem tunc confidentius et laetius se in deum sperare somniat, si copiam ante se videret operum), convincitur magis in opera quam deum sperare, quo quid horribilius et magis impium?

⁶²¹ Det er den almindelige opfattelse i forelæsningen med enkelte undtagelser, hvor djævelen gøres til subjekt. Det sidst-nævnte er tilfældet med prædestinationsanfægtelsen, jf. WA 5, 172, 3-5: Interim hoc satis est, hanc esse pericu-losissimam tentationem [de prædestinatione, min tilføjelse], quam qua causa moveat diabolus vel sapientia carnis, ubi scieris, simul scies, quo remedio occurras og WA 5, 387, 14-15: Inimicum autem non nominat, sed generaliter loquitur, diabolum tamen intelligit et eius studia. Ipse enim in hac tentatione [de prædestinatione, min tilføjelse] proprie regnat. Djævelen kan imidlertid også være spil i dødssyndernes anfægtelse, jf. WA 5, 493, 38-39: Eodem modo et in quolibet homine operatur satanas in quacunq[ue] privata tentatione libidinis, irae, superbiae, avaritiae aut cuiuscunq[ue] mali. Horst Beintker: Die Überwindung der Anfechtung bei Luther. Eine Studie zu seiner Theologie nach den Operationes in Psal-mos 1519-1521, Berlin 1954 påpeger opfattelsen af Gud som anfægtelsens subjekt i forelæsningen i et opgør med Paul Theophil Bühler:

glæder sig i og roser sig af Gud. Men anfægtelsen prøver den ufromme: fjernelsen af alle goderne viser, at det ikke er tilfældet: han fortvivler, fordi han sætter sit håb til gaverne i stedet for til giveren. Luther giver et eksempel på en sådan ufrom, som synes from i egne øjne, men som anfægtelsen afslører som det, han er i Guds øjne: de stridende munkeordner i samtiden, hvor de observante munke fører sig frem som særligt strenge. Der er utvivlsomt tale om et eksempel fra hans egen orden og striden mellem konventualer og observante, som han kendte til fra klosterlivet i Erfurt og Wittenberg. De observante fører sig frem som superfromme, men de er i virkeligheden det modsatte: ufromme. Dødstimen vil vise, at de satte deres håb til deres egen hellighed i stedet for til Gud.⁶²²

I de indledende bemærkninger op til ekskursen omtalte Luther også tålmodigheden: den fromme, som er den retfærdige, håber på Gud og er tålmodig i det jordiske livs tilskikkelser. Redegørelsen for håbet i ekskursen affejer tålmodighed, som skyldes velstand, og håb, som grunder sig på gerninger. Luther trækker linjerne skarpt op. Tålmodighed findes kun i modgang. Håb findes kun i synd. Indvendingen mod en sådan opfattelse dukker straks op: skal vi gøre synd, for at vi kan håbe? Det er naturligvis ikke tilfældet. Synderne er allerede i rigt mål til stede. Vi er født i dem. Det er arvesynden. Vi gør dem. Det er handlingssynderne. Der er kun håbets store kamp imod synderne. Derfor er Guds barmhjertighed uvurderlig. Han meddeler sig til os og fjerner fra os tilliden til os selv. Luther anfører en frelsesorden: syndens styrke er loven, lovens styrke er barmhjertigheden, som opfylder loven, barmhjertighedens styrke er håbet, håbets styrke er frelsen, og frelsens styrke er Kristus, som er Gud. Frelsen stiger ned til synden fra Kristus, som er Gud, og vi stiger op fra synden til frelsen i Kristus,

Die Anfechtung bei Martin Luther, Zürich 1942, som postulerer, at det er Luthers opfattelse, at det er djævelen, der er subjektet. Bühler grunder sin påstand først og fremmest på Tischreden.

⁶²² WA 5, 159, 38 – 160, 21: Iusti vero, etiam si peccant, non desperant, quia sicut inter mala corporalia (idest passiones huius vitae) et bona transeunt medii, Ita et inter mala spiritualia (idest peccata) et bona, Nec praesumentes, quod bene vivunt, nec desperantes, quod peccant, Scientes in neutro horum eis esse sive laetandum seu tristandum, ut quae sciant esse dona dei aut donorum dei ablationem, ipsi vero in ipso datore fixi haerent. Hoc est, quod proverb. xxiiij. ‘Septies cadit iustus et resurget, Impii vero corruent in malum’, idest non resurgunt, sed desperationis malum incurrunt. Si enim speras vel sperares, quando bona egisses, multo magis tunc sperandum est, quando mala egisti, ne dicatur tibi illud ps. xlvij. ‘Confitebitur tibi, cum benefeceris ei’. Et illud ‘In tempore tentationis recedunt’, neve addas iniquitatem super iniquitatem et inobedientiae blasphemiam. Unde vehementer metuendum est, ne contingat impiis utrunque malum, quod sicut in deo laetari et gloriari sibi videntur qui gloriam et prospera omnia habent, cum revera non in deum, sed in eius dona prospera scilicet confidunt sicut probat tentatio. Ita et in domino sperare se quam fortissime putent (praesertim hoc nostro tempore periculosissimo et larvis operum occupatissimo), qui sancte, religiose et (ut vocant) observanter etiam vivunt, cum vere in suam sanctitatem ignorantes sperent, ut probabit hora mortis. Ubi cum ad iudicium venerint confidentiusque moriuntur, quod sibi conscii sunt bonae vitae, qua fiducia in deum sperant (idest spem veram pessundant), fiet eis sicut illi, qui sibi super truncum in aqua natantem pedem posuerit et subito ruit in profundum, seu sicut Isaias xxx. de eis dicit ‘Propterea erit vobis iniquitas haec sicut interruptio cadens et requisita in muro excelso’, quoniam subito, dum non sperat, veniet contritio eius.

som er menneske.⁶²³ Det rene håb retter sig således mod Kristus, som er Gud og menneske. For at mennesket skal nå frem til det rene håb, må det imidlertid bearbejdes af Gud, en bearbejdning som sammenfattes af Luther under betegnelsen kors under henvisning til talen i 1. Kor. 1 om korsets dårskab og forargelse.

Gud giver mennesket tidslige og åndelige gaver, men det har den modsatte virkning af det tilsigtede: det hverken dyrker eller håber på eller ham mere af den grund. Luther lader verbet at dyrke figurere på troens plads i den paulinske triade. Hvorfor gør mennesket nu det? Svaret er for så vidt allerede givet i det foregående: det skyldes den defekte affekt, som sætter sin lid

⁶²³ WA 5, 160, 22 – 161, 3: *Igitur sicut patientis, quae in prosperis est, nulla est, ita spes, quae in meritis est, nulla est. Atque quam facile aut possibile est patientiam habere in prosperis, tam facile est spem habere in meritis, utrobique enim periculum est: illic, ne securus superbiat, hic, ne iustitia inflatus timorem dei (idest exercitium spei) posthabeat. Patientiae siquidem est non nisi in adversis esse, ita spei natura non est nisi in peccatis esse. Facienda ergo peccata, ut sperare valeamus? Absit, abunde iam assunt, quae fecimus et in quibus nati sumus, ut spei sat magnum sit certamen adversus illa, quando nec opera bona sunt, nisi peccata coram deo. Crudelis itaque deus, qui omnia nostra damnat? Non, sed inestimabilis dei misericordia, ut se nobis communicaret et fiduciam nostri a nobis tolleret (quae unice adversatur eius misericordiae), dedit legem, qua conclusit omnes sub peccato, ut omnium misereatur Ro. iij., quia, ubi non est lex, nec peccatum; ubi non est peccatum, nec misericordia; ubi non est misericordia, nec salus; ubi non est salus, nec deus. Atque ita virtus peccati Lex, virtus autem legis Misericordia, virtus misericordiae Spes, virtus spei Salus, virtus autem salutis Deus per Ihesum Christum dominum nostrum, quoniam ipse est deus salvos faciendi et dominus deus exitus mortis ps. lxxvij. Lex siquidem operatur nobis peccatum, Misericordia operatur (idest implet) legem, Spes misericordiam, Salus spem, Deus salutem et omnia in Christo. Ita descendit salus a Christo deo adusque peccatum, et nos a peccato ascendimus ad salutem usque in Christo homine. Kalkedonskristologiens opfattelse af Kristus som sand Gud og sandt menneske er en integreret del af kristologien i den anden salmeforelæsning. Vi møder den skarpt korsteologisk formuleret i udlægningen af salme 5 vers 3: Kristus gribes først som menneske og dernæst som Gud. Han menneskeligheds kors bør først søges og dernæst hans guddommeligheds herlighed. Kristus i menneskeskikkelse vil af sig selv føre os til Kristus som Gud. At have ham som konge og Gud betyder, at dødsen af os kommer først, og at herliggørelsen af os kommer dernæst. Kors går forud for herlighed. Der kommer frem til herligheden gennem korset. I menneskeligheden eller kødets rige ligedanner han os med sig selv, han korsfæster og gør os til sande mennesker ud af ulykkelige og hovmodige guder, det vil sige: han gør os til elendige syndere. I guddommelighedens eller herlighedens rige ligedanner han os med sit herligheds legeme, så vi ikke er syndere mere, men konger og sønner af Gud ligesom englene. I hans menneskeligheds rige siges bekendelsen til ham: du er min Gud i håbet. I hans guddommeligheds rige siges bekendelsen i virkeligheden, jf. WA 5, 128, 28 – 129, 11: 'Quoniam ad te orabo'. Paupertatem suam confitetur: nihil habet, nisi quod oraturus sperat accipere, ut sit orator, non operator. Atque in his duobus iterum summa totius vitae nostrae exprimitur: habere Regem et deum. Regit, dum nos a nobis aufert et ad se ducit; Deus est, dum nos venientes suscipit et seipso, idest divinis bonis replet. Prior conditio est Crux, phase, transitus, ductus a mundo, a vitiis et omnino mortificatio nostri. Posterior susceptio et glorificatio nostri. Unde et B. Augustinus hoc loco dicit, Scripturas solere Regem appellare filium magis quam patrem. Christus enim gemina natura utrunque horum efficit. Humanitatis seu (ut Apostolus loquitur) carnis regno, quod in fide agitur, nos sibi conformes facit et crucifigit, faciens ex infoelicibus et superbis diis homines veros, idest miseros et peccatores. Quia enim ascendimus in Adam ad similitudinem dei, ideo descendit ille in similitudinem nostram, ut reduceret nos ad nostri cognitionem. Atque hoc agitur sacramento incarnationis. Hoc est regnum fidei, in quo Crux Christi dominatur, divinitatem perverse petitam deiiciens et humanitatem carnisque contemptam infirmitatem perverse desertam revocans. At regno divinitatis et gloriae configurabit nos corpori claritatis suae, ubi similes ei erimus, iam nec peccatores nec infirmi, nec ductiles aut rectiles, sed ipsi reges et filii dei sicut Angeli. Tunc dicetur 'deus meus' in re, quod nunc in spe dicitur. Quare non inepte prius dicit 'rex meus' et postea 'deus meus', sicut et Thomas Apostolus Iohan. ultimo 'dominus meus et deus meus', quod prior sit Christus homo, quam deus apprehendendus, prior humanitatis eius Crux, quam divinitatis eius gloria petenda. Christus homo habitus Christum deum sponte sua adducet. Luthers tale om, at den kristne skal blive ligesom en engel og ikke ligesom en gud, synes at gå imod den finske Lutherfortolknings stærke understregning af, at den kristne bliver guddommeliggjort i troen på Kristus, jf. den foreliggende ph. d. afhandlings kapitel 6. 3.*